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Wynalazek niniejszy dotyczy zapalni¬
ka do pocisków artyleryjskich, min, bomb
lotniczych lub tym podobnych, który o-
prócz bezwzględnego zabezpieczenia w lu¬
fie lub przed lufą jest również zabezpie¬
czony podczas lotu na większej odległości
od lufy działa lub miotacza, gdy chodzi o
pociski lub miny, jak również na większej
odległości od samolotu, gdy chodzi o bom¬
by lotnicze. To długotrwałe zabezpieczenie
zapalnika osiąga się według wynalazku w
różny sposób, lecz wspólna cecha wszyst¬
kich przykładów wykonania polega na tym,
że odbezpieczenie zapalnika jest zależne

od szeregu ruchów lub przesuwów narzą¬
dów zabezpieczających, przy czym ruch
jednego lub kilku narządów, potrzebny do
odbezpieczenia zapalnika, jest zależny od
ruchu poprzednich narządów. Przestawie¬
nia narządów zabezpieczających w położe¬
nie odbezpieczające powodują działające
na pociski zewnętrzne lub wewnętrzne siły,
np, siła oporu powietrza, siła odśrodkowa,
siła bezwładności i t. d.

Na rysunkach przedstawiono szereg
przykładów wykonania zapalnika według
wynalazku,

Na fig, 1 jest przedstawiony zapalnik,



w którego kadłub 1 jest wkręcona tuleja 2
ze spłonką zapalającą 3, umieszczoną w
bezwładniku 4. Nad bezwładnikiem 4
spłonki 3 znajduje się jeden lub kilka luź¬
no umieszczonych narządów zabezpiecza¬
jących, np, kulek 5, które przed samoczyn¬
nym wysunięciem się są zabezpieczone za
pomocą jednego lub kilku narządów zabez
pieczajacyeh, np. kulek 6. Te kulki 6 są
zabezpieczone za pomocą przesuwnej tulei
7, opierającej się na sprężynie 8. Zapalnik
jest więc zupełnie bezpieczny przy trans¬
portach i podczas manipulacyj. Przy wy
strzale tuleja 7 przesuwa się w dół, przy
czym kulki 6 wypadają z otworów w tulę?
2. Kulki 5 pozostają jednak w cylindrycz¬
nym wydrążeniu tulei 2. Po wylocie po
cisku z lufy wskutek stopniowego zmniej
szania się jego szybkości pod działaniem
siły oporu powietrza kulki 5 zaczynają
przesuwać się powoli ku przodowi i jedna
po drugiej wchodzą kolejno do przestrzeń;
9. Za kulkami posuwa się również bez-
władnik 4 ze spłonką 3 i zajmuje końcowe
położenie według fig. la, w którym bez-
władnik ten dotyka obsady iglicy. Przy u-
derzeniu pocisku o przeszkodę iglica 10
zbija spłonkę 3. Jak widać z fig. 1 zapal¬
nik jest dopiero wtenczas odbezpieczonyy
gdy wszystkie kulki 5 przejdą kolejno dc
przestrzeni 9. Ten zapalnik jest przymoco¬
wany do pocisków artyleryjskich, wystrze
liwanych z luf gładkich lub gwintowanych

W kadłub 1 zapalnika według fig. 2 jest
wkręcona tuleja 2, w której w cylindrycz¬
nym wydrążeniu znajduje się spłonka 3
osadzona w bezwładniku 4, nad którym
znajduje się jedna lub kilka kulek 5. Ta
kulka lub kulki 5 są przeciw przesuwowi
zabezpieczone za pomocą innych narządów
zabezpieczających, np. kulek 6, które sa
zabezpieczone za pomocą tulei 7, unieru
chomianej za pomocą kulki 11 i znajdują
cej się pod naciskiem stosunkowo słabe;
sprężyny 12. Pod tuleją 7 znajduje sie
druga dająca się przesuwać tuleja 13, do¬

ciskana do górnej za pomocą stosunkowo
silnej sprężyny 8. Przy wystrzale tuleje
13 i 7 przesuwają się w dół, przy czym
kulka 7 wypada, a kulki zabezpieczające
14 wchodzą w żłobek 15, wskutek czego tu¬
leja 13 zostaje w dolnym położeniu zabez¬
pieczona, a w górne położenie przesuwa się
po ustaniu dodatniego przyspieszenia po¬
cisku tylko tuleja 7. Tuleja 7 zwalnia kulki
6 dopiero po przesunięciu się w górne po¬
łożenie, wskutek czego kulki 5, zabezpie¬
czające bezwładnik ze spłonką, dopiero od
tej chwili mogą się zacząć przesuwać do
przodu pod działaniem sprężyny 16 lub si¬
ły bezwładności. Dopiero po przejściu
kulki lub kulek 5 do przestrzeni 9 iglica 10
może zbić spłonkę 3.

Fig. 3 przedstawia zapalnik, w którego
kadłub 1 jest wkręcona tuleja 2, w której
w cylindrycznym wydrążeniu znajduje się
dająca się przesuwać tuleja 17, otaczająca
bezwładnik 4 ze spłonką 3. Bezwładnik 4
jest unieruchomiony za pomocą kulek 5,
zabezpieczonych za pomocą kulek 6. Przy
wystrzale tuleja 7 przesuwa się w dół,
kulka 11 wypada, a po ustaniu dodatniego
przyspieszenia pocisku tuleja 7 przesuwa
się do góry pod działaniem sprężyny 8,
przy czym po przesunięciu się do góry
zwalnia narządy zabezpieczające, np, kul¬
kę 18, która pod działaniem siły odśrodko¬
wej wysuwa się na zewnątrz. Następnie
pod działaniem sprężyny 16 lub siły bez¬
władności przesuwa się do przodu tuleja
17, przy czym kulki 6 wchodzą w pierście¬
niowy żłobek 15, co umożliwia kolejne wy¬
suwanie się kulek 5 i przesuw bezwładnika
4 ze spłonką 3 w położenie odbezpieczone,
które umożliwia zbicie spłonki 3 przez
iglicę 10.

Przykład według fig. 4 jest podobny do
poprzedniego i nadaje się zwłaszcza do
pocisków niewirujących. Przy wystrzale
tuleja 7 przesuwa się w dół i umożliwia
wysunięcie się kulki 18. Podczas lotu po¬
cisku kulki 5, wskutek zmniejszania się
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szybkości pocisku, mogą przesuwać się w
górę razem ze swobodną tuleją 17, przy
czym kulki 6 wchodzą w żłobek 15 i umoż¬
liwiają kolejne wysuwanie się kulek 5 do
przestrzeni 9. W ten sposób zostaje umoż¬
liwione zbicie spłonki 3 przez iglicę 10.
Bezwładnik 4 spłonki może być, oczywiś¬
cie, przesuwany w położenie odbezpieczo¬
ne także pod naciskiem sprężyny.

We wszystkich tych przykładach wyko¬
nania zapalnika przesuw spłonki 3 lub jej
bezwładnika 4 może być ograniczony za
pomocą osobnego zderzaka, utworzonego,
np. przez kołek, występ, lub podobny na¬
rząd, albo zderzak taki stanowi prowadni¬
ca iglicy 10, jak to uwidoczniono na fig. la.

Przykład według fig. 5 jest podobny do
przykładu uwidocznionego na fig. 1. W
tym przypadku przy wystrzale tuleja 7
przesuwa się w dół, przy czym kulki 14
wchodzą pod działaniem siły odśrodkowej
w żłobek 15, zatrzymując tuleję 7, wskutek
czego nie może ona powrócić w położenie
początkowe. Narządy zabezpieczające 5 w
tym przypadku stanowią dwa szeregi kulek,
umieszczonych w podłużnych żłobkach cy¬
lindrycznego wydrążenia tulei 2, jak to
uwidoczniono na fig. 5a. Po przesuwie tu¬
lei 7 kulki 5 przesuwają się do przodu
wskutek zmniejszenia się szybkości pocis¬
ku w powietrzu albo pod działaniem sprę¬
żyny 16 i wpadają kolejno w przestrzeń 9,
wskutek czego umożliwiają przesuw bez¬
władnika spłonki w górne położenie, w
którym spłonka zostaje zbita.

W przykładzie według fig. 6 narządy
zabezpieczające 5 są zabezpieczone prze¬
ciw wysunięciu się za pomocą iglicy 10.
Poza tym ten przykład wykonania jest
podobny do poprzedniego. Przy wystrzale
tuleja 7 przesuwa się w dół i jest przytrzy¬
mywana w dolnym położeniu za pomocą
kulek 14, wchodzących w żłobek 15. Przy
przesuwie w dół tuleja 7 zwalnia kulki 6,
które przytrzymują iglicę 10, wskutek cze¬
go kulki 6 wpadają do przestrzeni 9, po

czym iglica 10, po ustaniu dodatniego przy¬
spieszenia pocisku, zostaje podniesiona za
pomocą sprężyny 19 w górne położenie. W
ten sposób umożliwione jąst wysunięcie się
kulek 5 tak samo jak w poprzednim przy¬
kładzie, a więc także przesuw bezwładnika
4 spłonki w kierunku iglicy 10.

W przykładzie wykonania według fig. 7
działanie zapalnika jest w zasadzie takie
same jak według fig, 5 z tą różnicą, że na¬
rządy zabezpieczające stanowią małe ku¬
leczki, śrut lub podobne narządy, znajdu¬
jące się nad bezwładnikiem 4 spłonki w
wydrążeniu, zaopatrzonym w skośne żłób'
ki lub wgłębienia. Po przesuwie tulei 7 w
dół i zatrzymaniu jej przez kulki 14, wcho¬
dzące w żłobek 15, małe kulki 5 zaczynają
wysuwać się wskutek zmniejszania się
szybkości pocisku lub pod działaniem siły
odśrodkowej, lub pod naciskiem sprężyny
16, i dopiero po przejściu tych kulek do
przestrzeni 9 bezwładnik 4 spłonki może
zająć górne odbezpieczone położenie. Gór¬
ny brzeg tulei 2 może stykać się z po¬
wierzchnią 23 główki zapalnika i może być
zaopatrzony w kilka wycięć do wypadania
śrutu, wskutek czego to wypadanie odby¬
wa się wolniej.

Fig, 8 przedstawia podobny przykład,
jak przedstawiony na fig. 6, również z za¬
stosowaniem małych kuleczek 5, śrutu i
podobnych narządów. Po wypadnięciu śru¬
tu do przestrzeni 9 bezwładnik 4 spłonki
może się również przesuwać naprzód pod
działaniem siły bezwładności albo pod
działaniem sprężyny.

Fig. 9 przedstawia zapalnik, w którego
kadłub jest wkręcona tuleja 2 z cylindrycz¬
nym wydrążeniem, w którym znajduje się
ruchoma tuleja 17, otaczająca bezwładnik
4 spłonki i zaopatrzona we wkręconą igli¬
cę 10. Bezwładnik 4 spłonki jest zabezpie¬
czony przeciw przesuwowi w kierunku igli¬
cy 10 za pomocą kulek 18 i sprężyny 16.
Nad ruchomą tuleją 17 znajduje się szereg
narządów, np. kulek 5, przytrzymywanych
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za pomocą kulek zabezpieczających 6, któ¬
re są przytrzymywane za pomocą przesuw¬
nej tulei 7. Przy wystrzale tuleja 7 prze¬
suwa się w dół,, kulki 6 wysuwają się na
zewnątrz i umożliwiają przesuw naprzód
kulek 5 do przestrzeni 9. Po przesunięciu
się kulek 5 tuleja i7 może się przesunąć
do przodu, tak iż górna część iglicy 10
przylega do główki trzpienia 20, przy czym
kulki 18 wchodzą w żłobek 15 i odbezpie¬
czają zapalnik.

Podobny przykład przedstawia fig, 10.
Przy wystrzale tuleja 7 przesuwa się w
dół i zwalnia kulkę ryglującą //. Po usta¬
niu dodatniego przyspieszenia pocisku
sprężyna 8 przesuwa tuleję 7 w górne po¬
łożenie, w którym dolny jej brzeg zwalnia
kulki 6, wskutek czego kulki te wypadają i
odbezpieczają ruchomą tuleję 17 z iglicą
10, która przesuwa się do przodu razem z
bezwładnikiem 4 spłonki zapalającej, za¬
bezpieczonym przed ruchem ku iglicy za
pomocą kulek 18, które wchodzą w żłobek
15 i zwalniają bezwładnik spłonki zapala¬
jącej. Płytka 21 zabezpiecza tuleję 17
przed wypadnięciem*

Na tej samej zasadzie jest wykonany
zapalnik według fig. 11. Przy wystrzale
tuleja 7 przesuwa się w dół, kulka 11 wy¬
suwa się, przy czym tuleja 7 przesuwa się
w górne położenie i zwalnia kulki 6. W ten
sposób tuleja 17 zostaje zwolniona i pod
działaniem siły bezwładności przesuwa się
do przodu razem ze spłonką 3 i iglicą 10,
zabezpieczoną za pomocą kulek 18 oraz
zawleczki 22. W górnym położeniu tulei
17 kulki 18 wpadają w żłobek 15, wskutek
czego zapalnik może działać przy uderze¬
niu pocisku o przeszkodę, podczas które¬
go zawleczka 22 zostaje ścięta.

Podobny do poprzednich jest również
przykład Wykonania według fig. 12. Tule¬
ja 7 przesuwa się w dół, kulka 11 wysuwa
się, po czym, po ustaniu dodatniego przy¬
spieszania pocisku, tuleja 7 przesuwa się w
góręt uwalnia kulkę 6 i ruchomą tuleję f7,

zawierającą spłonkę 3 i iglicę 10, przytrzy¬
mywaną w niej za pomocą kulki 18. W
górnym położeniu tulei 17 kulka 18 wcho¬
dzi w żłobek 15 i odbezpiecza zapalnik.

W przykładzie według fig. 13 tuleja 7
przy wystrzale przesuwa się w dół i zwal¬
nia kulki 6, które wypadają i umożliwiają
przesuw do przodu bezwładnika 4 spłonki
3. Gdyby pocisk uderzył o przeszkodę
wcześniej nim bezwładnik 4 zajmie górne
położenie, to tuleja 23 iglicy wtłacza swym
dolnym stożkowym brzegiem kulki 24 czę¬
ściowo w cylindryczne wydrążenie tulei 2
i zapobiega w ten sposób przesuwowi bez¬
władnika 4 spłonki w kierunku iglicy 10, a
tym samym zapobiega niepożądanemu zbi¬
ciu spłonki zapalającej.

W zapalniku według fig. 14 tuleja 7 w
chwili strzału zostaje przesunięta w dół,
kulka 11 wysuwa się, po czym po ustaniu
dodatniego przyspieszenia pocisku tuleja 7
przesuwa się w górne położenie i zwalnia
kulkę 6, wskutek czego umożliwione jest
przesunięcie się do góry ruchomej tulei 17,
otaczającej bezwładnik 4 spłonki zapala¬
jącej i iglicę 10. Dopiero po przesunięciu
się tulei w górne położenie kulki 18 mogą
wejść do żłobka 15 i zwolnić bezwładnik
spłonki zapalającej, wskutek czego zapal¬
nik zostaje odbezpieczony.

W zapalniku według fig. 15 ciężarek 7
w postaci tulejki przesuwa się w chwili
strzału w dół i zwalnia kulkę 11. Tuleja 17
po ustaniu dodatniego przyspieszenia po¬
cisku przesuwa się w górne położenie pod
działaniem siły bezwładności lub sprężyny
i zwalnia kulki 6, które się wysuwają i
umożliwiają przesuw bezwładnika 4 spłon¬
ki zapalającej w kierunku iglicy 10.

W przykładzie wykonania według fig,
16 tuleja 7 w chwili strzału przesuwa się w
dół i zwalnia kulkę 11, po czym po ustaniu
dodatniego przyspieszenia pocisku tuleja 7
przesuwa się do góry i po zajęciu górnego
położenia zwalnia kulki 6, które wysuwają
się i zwalniają przesuwną tuleję 17, która
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pod działaniem siły bezwładności lub pod
naciskiem sprężyny 16 przesuwa się do
góry. W górnym położeniu tulei 17 kulki
18 wchodzą do żłobka 15 i umożliwiają
przesuw bezwładnika 4 w kierunku iglicy
10 pod naciskiem sprężyny 25. W ten spo¬
sób zapalnik zostaje odbezpieczony.

W przykładzie według fig. 17 w cylin¬
drycznym wydrążeniu wkręconej w kadłub
1 zapalnika tulei 2 jest umieszczona rucho¬
ma spłonka zapalająca 3, przytrzymywana
za pomocą kulek 6 i znajdująca się pod na¬
ciskiem sprężyny 16. Te kulki są przytrzy¬
mywane tuleją 7 w położeniu zabezpie¬
czającym. Po wystrzale kulki 6 pozostają
w położeniu zabezpieczonym, lecz wskutek
działającej na nie siły odśrodkowej pod¬
noszą tuleję 7, po czym odsuwają się od osi
zapalnika, umożliwiając przesunięcie się
spłonki zapalającej 3 w górne położenie.
Gdyby pocisk uderzył w cel przed ukończe¬
niem odpowiedniego przesuwu spłonki 3,
to iglica 10 przesuwa tuleję 23 w dół, wsku¬
tek czego kulki 24 zostają częściowo wtło¬
czone w cylindryczne wydrążenie tulei 2,
wskutek czego spłonka 3 zostaje unieru¬
chomiona i nie może się przesunąć w kie¬
runku iglicy 10, a zapalnik pozostaje za¬
bezpieczony.

Sposób działania zapalnika według fig.
18 jest taki sam, jak w przykładzie według
fig. 13, różnica polega tylko na tym, że tu¬
leja 2 daje się przesuwać w kadłubie 1 za¬
palnika. Sprężyna 19 może być zastąpiona
oporkiem, np. zawleczką 26, która zostaje
przy uderzeniu ścięta.

Zapalnik według fig. 19 jest podobny
do zapalnika według fig. 17 i różni się od
wspomnianego tylko tym, że liczba sprężyn
z czterech została zmniejszona do dwóch,
a poza tym zapalnik ten może również
działać jako zapalnik z bezwładnikiem. Na
fig. 19a przedstawiono kulki 24 rozmiesz¬
czone w tulei 2 w taki sposób, że nie wpa¬
dają do cylindrycznego wydrążenia tej tu¬
lei.

Przykład według fig. 20 stanowi dalsze
uproszczenie przykładu wykonania wecttug
fig. 19, ponieważ kulki 6, które według fig.
19 podnoszą tuleję 7, w tym przypadku
podnoszą bezpośrednio tuleję 2, có umoż¬
liwia również zmniejszenie wymiarów i cię¬
żaru zapalnika przy zachowaniu wszyst¬
kich jego dodatnich właściwości.

Sposób działania zapalnika według fig.
21 jest podobny do zapalnika według fig.
18, lecz ten zapalnik ma mniej skompliko¬
waną budowę. Przy wystrzale tuleja 23,
zaopatrzona w iglicę 10, zostaje przesunięta
w dół jednocześnie z tuleją 7 aż do opar¬
cia się na górnym brzegu tulei 2. W dal¬
szym ciągu przesuwa się w dół tylko tuleja
7, która zwalnia kulki 6, a wraz z nimi
także bezwładnik 4 spłonki. Po ustaniu do¬
datniego przyspieszenia pocisku podnosi się
najpierw do góry tuleja 7a, a potem dopie¬
ro tuleja 23, która w górnym położeniu
ustawia się tak, że umożliwia kulkom 24
utworzenie wolnego przejścia dla bezwład¬
nika 4 spłonki zapalającej.

Według fig. 22 przy wystrzale tuleja 7
zostaje przesunięta w dół i zwalnia kulki
18. Po ustaniu dodatniego przyspieszenia
pocisku sprężyna 8 przesuwa tuleję 7, a
potem także i tuleję 23 z iglicą 10 w górne
położenie. W górnym położeniu tulei 23
kulki 6 wchodzą do żłobka 15, a kulki 24
do żłobka 27, co umożliwia przesunięcie
się bezwładnika 4 spłonki w kierunku igli¬
cy 10 i tym samym odbezpieczenie zapalni¬
ka Gdy przed ukończeniem tego przesuwu
nastąpi uderzenie pocisku w cel, to tuleja
23 wtłacza kulki 24 do środka tulei 2 unie¬

możliwiając w ten sposób przesuw bez¬
władnika spłonki w kierunku iglicy 10.

Przykład wykonania według fig. 23 jest
podobny do przykładu według fig. 17. Tu¬
leja 7 w chwili strzału zostaje przesunięta
w dół odbezpieczając kulki 6, które pod
działaniem siły odśrodkowej odsuwają się
od osi zapalnika i przytrzymują tuleję 7 w
dolnym położeniu. Po ustaniu dodatniego
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przyspieszenia pocisku bezwładnik 4 spłon¬
ki przesuwa się w kierunku iglicy, co na¬
stępuje pod działaniem siły bezwładności
lub pod naciskiem sprężyny 16. Poza. tym
działanie zapalnika jest takie same, jak w
poprzednich przykładach.

Przykład wykonania według fig. 24 jest
podobny do poprzedniego, lecz bardzo u-
proszczony, gdyż iglica 10, tuleja 23 i prze-
sttwna tuleja 7 są w tym przypadku wyko¬
nane jako jedna całość, a poza tym jedna
sprężyna spełnia te same działania, które
w poprzednim przykładzie spełniały trzy
sprężyny. Po przesuwie tulei 23 w dół kulki
6 schodzą do żłobka 15, wskutek czego
bezwładnik 4 spłonki zostaje zwolniony.
Natomiast kulki 24 zostają częściowo wtło¬
czone w cylindryczne wydrążenie tulei 2 i
zapobiegają przesuwowi bezwładnika 4 do
góry. Po ustaniu dodatniego przyspieszenia
pocisku tuleja 23 przesuwa się do góry, a
kulki 24 zajmują znowu pod działaniem
siły odśrodkowej położenie uwidocznione
na rysunku, wskutek czego powstaje wol¬
ne przejście dla bezwładnika 4 spłonki.
Ten zapalnik może być również tak wyko¬
nany, by się odbezpieczał przy zmniejsza¬
niu się liczby obrotów pocisku. W tym
przypadku, np. żłobek 15 powinien mieć
mniejszą głębokość, aby kulka 6 mogła w
niego wejść tylko częściowo. W chwili wy¬
strzału tuleja 23 zostaje przesunięta w
dół, przy czym kulki 24 zostają wtłoczone
do wnętrza cylindrycznego wydrążenia tu¬
lei 2. Kulki 6 wchodzą w żłobek 15, lecz
tylko tyle, że otwierają przejście dla bez¬
władnika 4 spłonki, który przesuwa się do
góry. W tym położeniu pozostają części
tak długo, aż liczba obrotów pocisku
zmniejsza się o tyle, że siła sprężyny 8
przezwycięża siłę odśrodkową i cofa kulki
6 podnosząc jednocześnie tuleję 23. Dopie¬
ro wtedy zwalniają kulki 24 przejście dla
bezwładnika 4 i zapalnik zostaje odbez¬
pieczony.

Tazasada w połączeniu z innymi cecha¬

mi według wynalazku może być stosowana
do opisanych już powyżej przykładów
wykonania, jak również do przykładów po¬
danych niżej.

W przykładzie wykonania według fig.
25 tuleja 7 w chwili strzału zostaje prze¬
sunięta w dół, przy czym kulka 11 wysuwa
się na zewnątrz. Po ustaniu dodatniego
przyspieszenia pocisku tuleja 7 przesuwa
się do góry i zwalnia kulki 6, które zwal¬
niają ruchomą tuleję 17, znajdującą się pod
działaniem sprężyny 16. Razem z tuleją
17 przesuwa się połączona z nią za pomo¬
cą kulki 18 iglica 10. Gdy cały ruchomy
zespół osiąga górne położenie, to kulka 18
wchodzi do żłobka 28 i zapobiega dalszemu
przesuwowi tulei 17. W ten sposób zapalnik
zostaje odbezpieczony. W tym przykładzie
wykonania, w celu zmniejszenia szybkości
przesuwu tulei 17 z iglicą 10 w górne poło¬
żenie odbezpieczone, zastosowano tłumik
pneumatyczny, gdyż iglica jest zaopatrzona
w tarczę 29 o dość dużej średnicy, przesu¬
wającą się w prowadnicy z małym luzem.
Ruch do góry jest hamowany przez powie¬
trze zawarte w przestrzeni 30 nad iglicą.
Takie zmniejszanie szybkości przesuwu za
pomocą pneumatycznego tłumika może
być stosowane także w niżej opisanych
przykładach wykonania.

Przykład według fig. 26 jest podobny
do poprzedniego. Tuleja 7 nie zostaje jed¬
nak przy strzale przesuwana w dół, lecz
jest podnoszona przez kulki 31 pod działa¬
niem siły odśrodkowej wbrew działaniu
sprężyny. Po podniesieniu tulei 7 kulki 6
wchodzą w żłobek 15 i zwalniają tuleję 17.
Dalsze działanie jest takie same jak opi¬
sane wyże).

Zapalnik według fig. 27 posiada w ka¬
dłubie 1 ruchome łożysko 32, w którym o-
sadzone są kulki 31. Wskutek działania
siły odśrodkowej na kulki 31 tuleja 17 zo¬
staje podniesiona do góry, przy czym kulki
6 wysuwają się i zwalniają bezwładnik 4
spłonki, który po ustaniu dodatniego przy-
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spieszenia pocisku lub pod działaniem sprę¬
żyny 16 przesuwa się w kierunku iglicy w
górne położenie. Podczas przesuwu spłon¬
ka w bezwładniku 4 jest przykryta odpo¬
wiednio ukształtowaną i składającą się z
dwóch części pokrywą 33, wskutek czego
zbicie spłonki nie następuje, gdyby pocisk
podczas tego przesuwu uderzył w cel. Do¬
piero w górnym położeniu bezwładnika po¬
krywa pod działaniem siły odśrodkowej
rozsuwa się i jej połówki wchodzą w wy¬
drążenie 35, w ten sposób zostaje odsłonię¬
ty otwór nad spłonką, która może być
zbita.

W podobny sposób jest wykonany za¬
palnik według fig. 28. Pod działaniem siły
odśrodkowej kulki 31 podnoszą tuleję 7,
wskutek czego kulki 6 wchodzą w żłobek
15. Spłonka 3 przesuwa się potem w kie¬
runku iglicy. Podczas tego przesuwu jest
ona stale zasłonięta płytkami 33, rozmie¬
szczonymi, np. według fig. 28a. Dopiero w
górnym położeniu płytki 33 rozsuwają się i
odsłaniają spłonkę zapalającą.

Przykład według fig. 29 jest podobny
do przykładu według fig. 27. Różnica po¬
lega na tym, że kulki 31 spełniają dwa za¬
dania, które według fig. 27 wykonywały
kulki 31 i 6. Spłonka zapalająca 3 jest za¬
słonięta, np. płytką 33, uwidocznioną na
fig. 29a, która w górnym położeniu usuwa
się w bok pod działaniem siły odśrodko¬
wej.

Fig. 30 jest podobna do fig. 28. Również
w tym przypadku kulki 31 spełniają zada¬
nie, do którego wykonania według fig. 28
były potrzebne kulki 31 i 6. Bezwładnik 4
spłonki zapalającej jest zaopatrzony w na-
śrubowany przecięty kapturek 33, który po
osiągnięciu przez ten bezwładnik położenia
górnego rozdziela się i otwiera przejście
w kierunku spłonki.

Fig. 31 — 34 przedstawiają trzy różne
wykonania zapalnika, którego odbezpie¬
czenie następuje wskutek przesuwu spowo¬
dowanego działaniem siły odśrodkowej.

W przykładzie wykonania według fig.
31, po ustaniu dodatniego przyspieszenia
pocisku, kulki 31 rozsuwają się pod działa¬
niem siły odśrodkowej i wbrew działaniu
sprężyny 8 przesuwają do góry tuleję 7. W
ten sposób zwolniony bezwładnik spłonki
zapalającej 3 przesuwa się pod naciskiem
sprężyny 16 do góry. Płytka 33, zakrywa¬
jąca spłonkę zapalającą, w górnym poło¬
żeniu tego bezwładnika pod działaniem si¬
ły odśrodkowej przesuwa się w bok i o-
twiera wskutek tego przejście dla igli*
zy 10.

W przykładzie wykonania według fig.
32 i 33 kulki 31 pod działaniem siły odśrod¬
kowej podnoszą tuleję 7, wskutek czego
bezwładnik 4 spłonki zapalającej 3 zostaje
zwolniony. Z tuleją 7 podnoszą się jedno¬
cześnie tuleja 34, w której jest wodzona
iglica 10, oraz kulki 6 (fig. 33), łączące tu¬
lejkę 7, lub kulki 18, osadzone w jednej
płaszczyźnie pionowej i zatrzymujące ruch
iglicy 10 w kierunku spłonki 3 (fig. 32).
Gdy tuleja 34 wraz z tuleją 7 zostaną pod¬
niesione, to kulki 6 wchodzą najpierw w
żłobek 15, wskutek czego umożliwiają prze¬
suw tulejki 34 podnoszonej w górę za po¬
mocą sprężyny, która, oczywiście, musi
przezwyciężyć działanie słabszej sprężyny
19, naciskającej na iglicę 10. Dopiero po
przesunięciu się tulei 34 w górne położenie,
w którym zostaje zatrzymana za pomocą
płytki 35, wysuwają się kulki 18 i otwierają
przejście dla iglicy 10.

Fig. 34 przedstawia przykład wykona¬
nia zapalnika o prostszej konstrukcji. Pod
działaniem siły odśrodkowej kulki 31 prze¬
suwają tuleję 7 do góry i rozsuwają się,
wskutek czego zwalniają bezwładnik 4
spłonki 3, który pod naciskiem sprężyny
16 przesuwa się w górne położenie i podno¬
si także tuleję 34, w której znajdują się
kulki 18, zapobiegające przesuwowi iglicy
10 w kierunku spłonki 3. Nacisk sprężyny
16 przezwycięża działanie sprężyny 19,
wskutek czego tuleja 34 pozostaje w gór-
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nym położeniu, przy czym kulki 18 wysu¬
wają się i otwierają dla iglicy 10.

Dalszą grupę zapalników według wyna¬
lazku przedstawiają przykłady wykonania
według fig. 35 — 37. W przykładzie wyko¬
nania według fig. 35 tuleja 7 jest podno¬
szona wskutek działania siły odśrodkowej
na kulki 31, wskutek czego sprężyna 16
przesuwa w górne położenie bezwładnik 4
spłonki 3, stanowiący jednocześnie pro¬
wadnicę iglicy. Razem z bezwładnikiem 4
zostaje podniesiona iglica 10, zabezpiecza¬
na za pomocą kulki lub kulek 18. W gór¬
nym położeniu bezwładnika kulki 18 wcho¬
dzą w odpowiednie rozszerzenie 15 i uwal¬
niają w ten sposób iglicę 10.

Przykład wykonania według fig. 36 jest
podobny do poprzedniego. Kulki 31 rozsu¬
wają się również pod działaniem siły od¬
środkowej, wskutek czego sprężyna 16
podnosi w górne położenie bezwładnik 4
spłonki wraz ze znajdującą się w nim igli¬
cą 10, w którym to położeniu kulki zabez¬
pieczające iglice wchodzą w wydrążenie 15
i odbezpieczają zapalnik.

Należy zaznaczyć, że te zapalniki są
bardzo bezpieczne, gdyż przy upadku po¬
cisku na dno albo na głowicę z dowolnej
wysokości, jaka przy manipulowaniu może
Wchodzić w rachubę, nie wybuchają.

W zapalniku według fig. 37 usuwa się
płytkę 35 i łączy się iglicę 10 z jej prowad¬
nicą w osłonie 4 odpowiednim łatwo usu-
walnym oporkiem, lub umieszcza między
iglicą lub jej tarczą 29 i osłoną 4 małą
sprężynę, przy czym zapalnik ten może
działać i przez wtłoczenie i wskutek bez¬
władności. Po wystrzale podnoszą kulki 31
tulejkę 7 pod działaniem siły odśrodkowej i
uwalniają osłonę 4, która się jednak nie
przesuwa. Po podniesieniu tulei 7 wcho¬
dzą kulki 18, rozsuwane pod działaniem
siły odśrodkowej, do żłobka 15 w tulejce 7
i otwierają przejście dla iglicy 10.

Według fig. 38 tuleja 7 w chwili strzału
przesuwa się w dół i zwalnia kulkę 11,

która wypada. Po ustaniu dodatniego przy¬
spieszenia pocisku tuleja 7 pod naciskiem
sprężyny 8 przesuwa się w górne położenie
i zwalnia kulkę 6, wskutek czego ruchoma
tuleja 2 może przesunąć się do przodu pod
działaniem siły bezwładności, lecz ten
przesuw jest hamowany za pomocą powie¬
trza zawartego w przestrzeni 30, ponieważ
tuleja 2 jest zaopatrzona w lekką płytkę 36,
która w tej przestrzeni przesuwa się z ma¬
łym luzem. Ten przesuw trwa więc przez
stosunkowo długi okres czasu. Do przesu¬
wu tulei 2 powoduje, oprócz siły bezwład¬
ności, także sprężyna 16. Po przesunięciu
tulei 2 w górne położenie kulki 18 wcho¬
dzą w odpowiedni żłobek 15, a bezwładnik
4 spłonki zapalającej przesuwa się w kie¬
runku iglicy. Zapalnik jest wtedy odbez¬
pieczony.

Inny przykład zapalnika przedstawia
fig. 39. Przy wystrzale tuleje 7 i 13 zosta¬
ją przesunięte w dół, przy czym tuleja 13
pozostaje w dolnym położeniu, ponieważ
kulki 14 wchodzą w odpowiedni żłobek 15
i przytrzymują ją w tylnym położeniu.
Jednocześnie wysuwa się kulka ryglująca
11. Po ustaniu dodatniego przyspieszenia
pocisku słaba sprężyna 8 zaczyna podno¬
sić tuleję 7, lecz ze względu na to, że tu¬
leja 7 posiada cienką płytkę 36, przesuw
ten następuje bardzo powoli, gdyż powie¬
trze w przestrzeni 30 hamuje ten ruch. Do¬
piero po odpowiednim przesunięciu się do
góry tulei 7 wysuwają się kulki 18, wskutek
czego sprężyna 16 przesuwa bezwładnik 4
spłonki 3 w kierunku iglicy 10. Aby przed
ukończeniem tego przesuwu spłonka 3 nie
mogła być zbita, jest ona zasłonięta dwu¬
dzielną wkładką 33, której połówki są ści¬
skane, np. za pomocą sprężyny. Dopiero
po przesunięciu się bezwładnika 4 w gór¬
ne położenie, w którym połówki wkładki 33
znajdują się w rozszerzeniu 37, wkładki
te pod działaniem siły odśrodkowej rozsu¬
wają się i umożliwiają zbicie spłonki zapa¬
lającej.
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Dalszy przykład zastosowania pńeu-
matycznego hamowania przesuwu rucho¬
mych części zapalnika jest uwidoczniony
na fig. 40. Przy wystrzale tuleje 7 i 13 zo¬
stają przesunięte w dół, przy czym tuleja
7 jest zaopatrzona w blaszaną tarczę 36 o
dużej średnicy. Tuleja 13 jest przytrzymy¬
wana w dolnym położeniu, np. za pomocą
sprężynującego pierścienia 38. Tuleja 7
zwalnia przy przesuwie w dół kulkę ryglu¬
jącą 11, a przy rozpoczęciu lotu pocisku
głowicą w dół lub po ustaniu dodatniego
przyspieszenia pocisku zaczyna przesuwać
się w kierunku jego głowicy. Ten przesuw
jest hamowany powietrzem znajdującym
się w przestrzeni 30. W górnym położeniu
tuleja 7 zwalnia kulki 18, przytrzymujące
bezwładnik 4 spłonki 3, który wskutek te¬
go pod naciskiem sprężyny 16 przesuwa
się w kierunku iglicy 10. Gdyby pocisk u-
derzył w cel jeszcze przed przesunięciem
się bezwładnika 4 w górne położenie, to
iglica 10 uderza zgrubioną częścią trzonu
o wkładkę 39, posiadającą cienkie ścianki
i ewentualnie przeciętą, wskutek czego jej
brzeg ślizga się wzdłuż powierzchni stoż¬
kowej 40 tulei 2, tak iż otwór do przejścia
bezwładnika 4 zostaje zwężony, wskutek
czego bezwładnik ten nie może przesunąć
się ku iglicy.

Jak wynika z opisu fig. 38 — 40, nastę¬
puje przesuw części, zaopatrzonej w tar¬
czę lub płytkę hamującą 36, w położenie
odbezpieczone pod działaniem sprężyny
albo pod działaniem siły bezwładności.
Przesuw ten może spowodować nadciśnie¬
nie, powstające wskutek prądu powietrza
podczas lotu pocisku. W tym celu łączy się
z atmosferą przestrzeń 30 pod tarczą 36
za pomocą kanału 41, oraz przestrzeń 30
nad tarczą 36 za pomocą kanału 42, wyko¬
nanego w przeciwnym kierunku, przy czym
wyloty otworów tych kanałów muszą być
odpowiednio nachylone i posiadać odpo¬
wiednią średnicę, tak by kanał 41 dopro¬
wadzał powietrze, a kanał 42 odprowa¬

dzał. Takie urządzenie inoże być, oczywi¬
ście, stosowane w opisanych już powyżej
przykładach wykonania zapalnika.

Fig. 41 i 42 przedstawiają zbudowane
na tej zasadzie przykłady wykonania za*
palników do bomb lotniczych. Według fig,
41 bezwładnik 4 spłonki zapalającej jest
umieszczony w tulei 2 i przytrzymywany
za pomocą kulek 18. Tuleja 2 jest przy¬
trzymywana przeciw przesuwowi za pomo¬
cą iglicy 10, przylegającej do jej górnej
powierzchni i przytrzymywanej w dolnym
położeniu za pomocą zawleczki lub bez¬
piecznika 43. Przy wyrzucaniu bomby z
samolotu zostaje wyrwany bezpiecznik 43,
a iglica 10 zostaje podniesiona w górne po¬
łożenie działaniem sprężyny 19. Tuleja 2
dąży wtedy, wskutek zatrzymywania poci¬
sku przez powietrze, do przesunięcia się w
kierunku jego głowicy. Przesuw ten jest
jednak hamowany przez powietrze, znaj¬
dujące się w przestrzeni 30, ponieważ tu¬
leja 2 jest zaopatrzona w tarczę 36, która
umożliwia tylko bardzo mały przesuw. Do¬
piero po przesunięciu tulei 2 w górne poło¬
żenie mogą kulki 18 wejść do żłobka 15,
wskutek czego zostaje otwarte przejście
dla bezwładnika 4 spłonki 3.

Inny przykład wykonania jest przed¬
stawiony na fig. 42. W tym przykładzie
wykonania tuleja 2, zawierająca bezwład¬
nik 4 spłonki 3 zapalającej, jest przytrzy*
mywana w dolnym położeniu za pomocą
śrucinek 5, przytrzymywanych w odpo¬
wiedniej przestrzeni iglicą 10. Przy wyrzu¬
caniu bomby zostaje wyrwany bezpiecznik
43, przy czym sprężyna 19 przesuwa iglicę
w górne położenie. W ten sposób zostaje
otwarte przejście dla śrucinek 5, które
wskutek hamowania ruchu bomby działa¬
niem siły oporu powietrza stopniowo prze¬
chodzą do przestrzeni 9. Zapalnik może
być także wykonany w ten sposób, że śru-
cinki wypadają z niego na zewnątrz. Do*
piero po tym przesuwa się tuleja 2, a po
ukończeniu tego przesuwu kulki Ź& wcho-
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dzą w żłobek 15 i otwierają przejście dla
bezwładnika 4 spłonki. Oczywiście, przez
wykonanie odpowiedniego przejścia dla
śrucinek można osiągnąć dłuższy lub krót¬
szy czas potrzebny do odbezpieczenia za¬
palnika.

Opisane przykłady według fig. 41 i 42
nie wyczerpują szeregu możliwych wyko¬
nań zapalnika do bomb lotniczych nie wy¬
chodząc poza ramy wynalazku.

W wyżej opisanych przykładach wyko¬
nania zapalnika do przesuwu ruchomych
części zapalnika w położenie odbezpieczo¬
ne lub do przesuwu narządów zabezpie¬
czających służyła siła sprężyny, siła od¬
środkowa lub siła bezwładności. W; dal¬

szych przykładach według fig. 45 — 49
są opisane zapalniki, w których przesuw
narządów w położenie odbezpieczone na¬
stępuje pod działaniem siły odśrodkowej.

W przykładzie według fig. 43 tuleja 7
przy wystrzale przesuwa się w dół, przy
czym kulka ryglująca ją wypada. Po usta¬
niu dodatniego przyspieszenia pocisku tu¬
leja 7 pod działaniem sprężyny 8 przesu¬
wa się w górne położenie, przy czym jej
dolny brzeg zwalnia kulkę lub kulki 18>
które zwalniają ruchomą tuleję 17. Kulki
44, znajdujące się w skośnych żłobkach 45
tulei 2 (fig. 43a), pod działaniem siły od¬
środkowej zaczynają się podnosić i podno¬
szą także ruchomą tuleję 17, w której znaj¬
duje się spłonka 3. Spłonka jest osłonięta
składającą się z dwóch części płytką 33
(fig. 43b)v wskutek czego iglica 10 nie mo¬
że zbić spłonki dopóty, dopóki tuleja 17
nie zajmie odpowiedniego położenia. Do¬
piero w górnym położeniu tej tulei połów¬
ki płytki 33 pod działaniem siły odśrod¬
kowej rozsuwają się i umożliwiają przy u-
derzeniu pocisku o przeszkodę zbicie
spłonki, przy czym wchodzą one w odpo¬
wiednie rowki i zapobiegają dalszemu
przesuwowi tulei ze spłonką w kierunku
iglicy.

Według fig. 44 tuleja 7 po strzale zo¬

staje przesunięta w dół i zwalnia kulki 18,
zapobiegające przesuwowi do góry tulei
17, po czym pod działaniem siły odśrodko*
wej kulki 44 zaczynają podnosić tę tuleję
ślizgając się po powierzchni stożkowej 46
tulei 2. Spłonka zapalająca 3 jest podczas
tego przesuwu zabezpieczona za pomocą
płytki lub podobnego narządu otwierające¬
go się dopiero wtedy, gdy tuleja 17 osią¬
ga górne położenie.

Podobny przykład wykonania zapalni¬
ka jest przedstawiony na fig. 45. Tutaj
również tuleja 7 po strzale przesuwa się
w dół i zwalnia kulkę 11, a po ustaniu do¬
datniego przyspieszenia pocisku tuleja 7
przesuwa się do góry zwalniając kulkę 18,
przytrzymującą tuleję 17 w dolnym poło¬
żeniu. Kulki 44 pod działaniem siły od¬
środkowej przesuwają się do góry po stoż¬
kowej powierzchni 46 kadłuba / zapalnika,
wskutek czego tuleja 17 razem z spłonką 3
podnosi się do góry.

Przykład wykonania przedstawiony na
fig. 46 polega na tym, że kulki 44 pod dzia¬
łaniem siły odśrodkowej podnoszą się do
góry, ślizgając się po powierzchni stożko¬
wej, i podnoszą tuleję 17, w której znaj¬
duje się i spłonka i iglica. Iglica 10 jest
względem spłonki zabezpieczona za pomo¬
cą kulek 44 oraz kulki 18, która wysuwa
się dopiero wtedy, gdy tuleja 17 ze spłon¬
ką 3 i iglicą 10 zajmuje górne położenie.

W przykładach wykonania według fig*
45 i 46 zabezpieczenie spłonki 3 przeciw
zbiciu przez iglicę 10 może być wykonane
według jednego z poprzednio opisanych
przykładów jak również według przykła¬
dów, opisanych poniżej. To zabezpieczenie
zostaje usunięte dopiero po przesunięciu
się tulei 17 w górne położenie.

Fig. 47 i 48 przedstawiają dalsze przy¬
kłady stosowania siły odśrodkowej do
przesuwania ruchomych części, a także do
odbezpieczenia zapalnika. Według fig. 47
kulki 31 pod działaniem siły odśrodkowej
podnoszą tuleję 17, przy czym kulki 6
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wchodzą w żłobek 15 i umożliwiają prze¬
suw do góry bezwładnika 4 ze spłonką 3
pod naciskiem sprężyny 16. W zapalniku
według fig. 47 spłonka 3 jest przykryta
płytką 33, składającą się z dwóch części,
które rozsuwają się dopiero po przesunię¬
ciu się bezwładnika 4 spłonki 3 w górne
położenie.

Fig. 48 przedstawia podobny zapalnik
o prostszej budowie, w którym kulki 31
pod działaniem siły odśrodkowej podno¬
szą tuleję 17, przy czym spłonka jest przy¬
kryta dwudzielną płytką 33, której części
rozsuwają się w górnym położeniu bez¬
władnika 4 spłonki umożliwiając zbicie
spłonki.

Podobnych przykładów wykonania za¬
palnika z podnoszeniem i przesuwaniem
części ruchomych za pomocą siły odśrod¬
kowej można wykonać cały szereg. Fig. 49
— 51 przedstawiają przykłady takich wy¬
konań, w których bezwładnik 4 spłonki 3
jest podnoszony za pomocą kulki 44, na
którą działa siła odśrodkowa. Podnoszenie
kulki 44 następuje wskutek tego, że współ¬
działa ona ze skośną powierzchnią wyko¬
naną w ściankach kadłuba zapalnika.

Fig. 52 — 60 przedstawiają przykłady
zabezpieczenia spłonki, które zostają usu¬
nięte po przesunięciu się spłonki lub jej
obsady. Niektóre z tych zabezpieczeń by¬
ły już opisane w zapalnikach według po¬
przednich przykładów wykonania. We¬
dług fig. 52 nad bezwładnikiem 4 spłonki
3 znajduje się bezpiecznik 33 w postaci
rurki 47 o cienkich ściankach, rozciętej od
dołu, której dolny koniec jest zgrubiony.
Po zwolnieniu narządu przytrzymującego
rurkę 33 na bezwładniku 4 spłonki 3 w
dolnym jego położeniu, bezwładnik ten
przesuwa się do góry i w górnym jego po¬
łożeniu dolny zgrubiony brzeg rurki 33
znajduje się naprzeciw wgłębienia 48.
Przy uderzeniu pocisku o przeszkodę igli¬
ca 10 przesuwa się w kierunku spłonki i
rozchyla dolny koniec rurki 33, tak iż jego

zewnętrzne zgrubienie wchodzi Wć Wgłę¬
bienie 48. Bezpiecznik 33 w położeniu od¬
bezpieczającym jest uwidoczniony linią
przerywaną.

Na fig. 53 jest uwidoczniony przykład
wykonania, w którym spłonka 3 jest przy*
kryta dwudzielną płytką uniemożliwiaj ą-
cą jej zbicie, przy czym części tej płytki
są przytrzymywane za pomocą słabej sprę^
żyny 49, którą przezwycięża siła odśrod¬
kowa w górnym położeniu bezwładnika
spłonki zapalającej.

W przykładach według fig. 54 i 55
spłonka 3 jest zabezpieczona za pomocą
trzpienia 33, umieszczonego w poprzecz¬
nym otworze jej bezwładnika, który to
trzpień po przesunięciu się bezwładnika w
górne położenie wchodzi w wydrążenie 48.
W pociskach nie wirujących trzpień 33 w
chwili uderzenia pocisku o przeszkodę jest
odsuwany w bok za pomocą iglicy, jak to
uwidoczniono na fig. 54 linią przerywaną.
Według fig. 56 bezpiecznik spłonki stano¬
wi kulka 33, zabezpieczona kulkami 18. Po
przesunięciu się w przednie położenie bez¬
władnika 4 spłonki 3 kulki 18 wchodzą w
otwory lub żłobki 48, wskutek czego kulka
33 usuwa się na bok i otwiera przejście
dla iglicy.

Według fig. 57 bezpiecznik spłonki 3
stanowią małe kulki lub śruciny 33, wypa¬
dające przez otwory 48 i odbezpieczające
spłonkę dopiero po przesunięciu się jej
bezwładnika w przednie położenie.

Trzy dalsze przykłady wykonania bez¬
piecznika spłonki 3 przedstawiają fig. 58—
60. W zasadzie bezpiecznik spłonki stano¬
wi trzpień 33, zaopatrzony w otwór 50 pro¬
stopadły do jego osi, który jest prostopa¬
dły do osi zapalnika dopóty, dopóki bez¬
władnik 4 spłonki znajduje się w dolnym,
położeniu. Po przesunięciu się tego bez¬
władnika w górne położenie, trzpień 33 ob¬
raca się o 90° i wtedy oś otworu 50 pokry¬
wa się z osią zapalnika, wskutek czego igli¬
ca przez ten otwór może przesunąć się ku:
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spłonce. Obrót trzpienia 6 90ó można spo¬
wodować w różny sposób, np. przez zaopa¬
trzenie go w mimośrodowy występ lub czop
51, który przy przesuwie w górę przesuwa
się w żłobku 52 i powoduje obrót tego
trzpienia.

Na powyższych zasadach można wy¬
konać cały szereg różnych zapalników,
które jednak dzięki tej samej myśli prze¬
wodniej są objęte niniejszym wynalazkiem.
Jedynie dla pojaśnienia na fig. 61 — 63 u-
widoczniono kilka przykładów wykonania.

W przykładzie według fig. 61 ulepsze¬
nie zapalnika polega na tym, że jest on
zabezpieczony w przypadku samoczynnego
zahamowania pocisku w lufie działa lub
u jej wylotu. Osiąga się to w ten sposób,
że tuleja 2, stanowiąca prowadnicę narzą¬
dów 5 zabezpieczających bezwładnik spłon¬
ki, daje się osiowo przesuwać i znajduje
się pod działaniem dwóch sprężyn, a mia¬
nowicie jednej słabej 8, służącej tylko do
przetrzymywania przesuwnej tulei 7, oraz
drugiej mocniejszej sprężyny 19, znajdu¬
jącej się pod iglicą i służącej jednocześnie
do przytrzymywania tulei 2 w dolnym po¬
łożeniu. Działanie tego zapalnika wynika z
poprzednio opisanych przykładów. Przy
samoczynnym nagłym zahamowaniu poci¬
sku przesuwa się tuleja 2 wskutek bez¬
władności ku przodowi, a iglica 10 unie¬
możliwia wysunięcie się kulek i tym sa¬
mym zbicie spłonki.

Na fig. 62 jest przedstawiony podobny
zapalnik różniący się tylko tym, że rucho¬
ma tuleja 7 po przesunięciu się wstecz nie
przesuwa się z powrotem, lecz pozostaje w
położeniu przesuniętym. Wskutek tego kul¬
ki 6, które przytrzymują narząd lub na¬
rządy zabezpieczające, nie wysuwają się
natychmiast po przesunięciu się tej tulei,
lecz dopiero po przezwyciężeniu dodatnie¬
go przyspieszenia pocisku przez siłę od¬
środkową lub wskutek hamowania pocisku
w przypadku zastosowania do pocisków
niewirującyck

Unieruchomienie tulei 7 w dolnym po¬
łożeniu może być osiągnięte w różny spo¬
sób, np. dolny brzeg tulei 7 posiada mały
żłobek lub wgłębienie 53, a tuleja 2, na
której ta tuleja jest wodzona, jest zaopa¬
trzona w występ 54. W celu powiększenia
sprężystości i podatności tulei 7 można w
jej dolnej części wykonać kilka podłuż¬
nych szczelin. Przy przesuwie w dół tulei
7 jej dolny brzeg zachodzi za występ 54 i
tuleja ta pozostaje w tym położeniu. Poza
tym działanie tego zapalnika jest podob¬
ne do działania według fig. 61.

Fig. 63 przedstawia ulepszenie po¬
przednio opisanych zapalników. Spłonka
zapalająca 3 jest osadzona w bezwładniku
4, przytrzymywanym przeciw przesuwowi
w kierunku iglicy 10 za pomocą kulek 6.
Ruchoma tuleja 7, przytrzymująca te kulki
6 w położeniu zabezpieczającym, jest osa¬
dzona na słabej sprężynie 8 i przylega
swym górnym brzegiem do tulei 23, w któ¬
rej daje się przesuwać iglica 10, osadzona
na mocniejszej sprężynie 19, która jedno¬
cześnie utrzymuje tuleję 2 w dolnym poło¬
żeniu. Ruchoma tuleja 7 po przesunięciu
się w dół zostaje w tym położeniu unieru¬
chomiona. Fig. 63a przedstawia tuleję 7,
której dolny koniec posiada w kilku miej¬
scach podłużne szczeliny 55 i przy przesu¬
wie w dół uderza o powierzchnię stożko¬
wą 56, powodującą zwężenie dolnego koń¬
ca tej tulei i zatrzymanie się jej na wystę¬
pie 58 tulei 2. Po przesuwie w dół tulei 7
i jej unieruchomieniu w tym położeniu,
kulki 6 pod działaniem siły odśrodkowej
lub wskutek hamowania pocisku podczas
lotu wysuwają się o tyle, że umożliwiają
przesuw bezwładnika 4 w kierunku iglicy
10. Przy tym przylegają one do stożkowej
powierzchni 59 tulei 23. Przy przedwcze¬
snym uderzeniu pocisku w cel, w chwili
gdy bezwładnik 4 spłonki 3 nie zajmuje je¬
szcze przedniego położenia, stożkowy
brzeg 59 tulei 23 wsuwa kulki 6 z powro^
tem, przy czym te kulki wchodzą w wy-
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drążenie lub żłobek 60 w bezwładniku 4
zapobiegając w ten sposób przesuwowi je¬
go ku iglicy. To samo następuje przy na¬
głym zahamowaniu pocisku w lufie działa
lub u wylotu lufy. W tym przypadku prze¬
suwa się tuleja 2 wskutek bezwładności ku
przodowi, a kulki 6 zostają wepchnięte do
wnętrza tej tulei za pomocą powierzchni
stożkowej 59 tulei 23.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Głowicowy zapalnik uderzeniowy,
który odbezpiecza się dopiero po upływie
pewnego czasu, znamienny tym, że bez-
władnik ze spłonką zapalającą, umie¬
szczony w nieruchomej tulei, jest zabez¬
pieczony przed ruchem ku iglicy za pomo¬
cą kilku kulek, umieszczonych we wnę¬
trzu nieruchomej tulei, które to kulki są z
kolei zabezpieczone za pomocą kulek, osa¬
dzonych w otworach wykonanych w ścian¬
kach tej nieruchomej tulei i przytrzymy¬
wanych za pomocą tulei, osadzonej na
sprężynie, przy czym w główce zapalnika
znajduje się rozszerzona komora, w któ¬
rą wpadają kulki zabezpieczające bez-
władnik ze spłonką i zwalniają go.

2. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że tuleja (7), zabezpieczają¬
ca kulki osadzone w otworach nieruchomej
tulei, jest zabezpieczona przed ruchem do
przodu za pomocą kulki (11), osadzonej
we wgłębieniu tej nieruchomej tulei.

3. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że bezwładnik ze spłonką za¬
palającą jest umieszczony wewnątrz dają¬
cej się przesuwać wzdłuż osi zapalnika tu¬
lei, znajdującej się pod naciskiem jednej
lub dwóch sprężyn różnej siły, przy czym
bezwładnik ten jest zabezpieczony przed
ruchem do przodu za pomocą kulek zabez¬
pieczonych z kolei kulkami, osadzonymi w
otworach ruchomej tulei i przytrzymywa¬
nymi tuleją, która przekazuje na rucho¬
mą tuleję nacisk dolnej sprężyny.

4. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że ruchoma tuleja (17), we¬
wnątrz której jest osadzony bezwładnik
ze spłonką zapalającą, zabezpieczony za
pomocą odpowiednich narządów, np. za
pomocą kulek (5), umieszczonych w znany
sposób wewnątrz tej tulei, jest zabezpie¬
czona przed ruchem za pomocą kulek (18),
przytrzymywanych w położeniu zabezpie¬
czającym za pomocą ruchomej tulei (7),
osadzonej na sprężynie (8), którą to tule¬
ję zabezpiecza kulka (11), zwalniana w
chwili strzału.

5. Zapalnik według zastrz. 4, zna¬
mienny tym, że w nieruchomej części za¬
palnika znajduje się żłobek (15), w który
pod działaniem siły odśrodkowej wchodzą
kulki (6), ryglujące ruchome narządy przy¬
trzymujące bezwładnik ze spłonką, umie¬
szczony wewnątrz ruchomej tulei (2), i ry¬
glują tę tuleję w jej górnym położeniu,
przy czym zwalniają ruchome narządy
przytrzymujące bezwładnik ze spłonką.

6. Zapalnik według zastrz. 4, zna¬
mienny tym, że tuleja (7), przytrzymująca
kulki (18), unieruchomiąjące tuleję (17),
zawierającą bezwładnik ze spłonką, posia¬
da taką długość, iż zwalnia te kulki dopie¬
ro przy powrotnym ruchu do przodu pod
naciskiem sprężyny (8).

7. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że za narządy zabezpieczają¬
ce bezwładnik ze spłonką służą jeden lub
kilka szeregów kulek (5) albo śrucinki,
wypełniające przestrzeń nad bezwładni-
kiem spłonki zapalającej.

8. Zapalnik według zastrz. 1 — 7,
znamienny tym, że za narząd, uniemożli¬
wiający przesuw, np. spłonki (3) i nad nią
umieszczonych kulek (5) przytrzymują¬
cych ją, służy iglica (10), która zwalnia te
kulki dopiero po przesunięciu się do przo¬
du pod działaniem sprężyny lub siły bez¬
władności po ustaniu dodatniego przyspie¬
szenia pocisku, przy czym iglica w położe¬
niu, uniemożliwiającym przesuw, jest przy*
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trzymywana za pomocą narządów odśrod¬
kowych,

9. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że bezwładnik spłonki i iglica
(10) są osadzone we wspólnej ruchomej
tulei (17), przy czym zbliżeniu się ich za¬
pobiegają narządy odśrodkowe, np. kulki
(18), które zwalniają bezwładnik spłonki
w górnym położeniu ruchomej tulei.

10. Zapalnik według zastrz. 9, zna¬
mienny tym, że przesuwowi w górne poło¬
żenie tulei (17), zawierającej iglicę i bez¬
władnik spłonki, zapobiega jeden lub kilka
narządów zabezpieczających, np. kulek
(5), umieszczonych nad tą tuleją (17), któ¬
re muszą kolejno się usuwać, aby tuleja
(17) dała się stopniowo przesuwać.

11. Zapalnik według zastrz. 10, zna¬
mienny tym, że narządy zabezpieczające
(5), umieszczone nad tuleją (17), zawiera¬
jącą iglicę i spłonkę, są unieruchomione za
pomocą kulek (6), zabezpieczonych tuleją
(7), osadzoną na sprężynie, która je zwal¬
nia w chwili strzału.

12. Zapalnik według zastrz. 9 —'11,
znamienny tym, że przesuw tulei (17), za¬
wierającej iglicę i spłonkę, jest ograniczo¬
ny za pomocą trzpienia (bijnika) (20),
który przy uderzeniu pocisku o przeszko¬
dę zostaje wtłoczony do wnętrza zapalni¬
ka i uderza w tuleję (17) i w ten sposób
umożliwia niezawodne współdziałanie igli¬
cy i spłonki pod wpływem siły bezwład¬
ności.

13. Zapalnik według zastrz. 11, zna¬
mienny tym, że kulki (6), zapobiegające
przesuwowi w górne położenie tulei (17),
zawierające iglicę i spłonkę, są umieszczo¬
ne w dowolnym miejscu tej tulei.

14. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że dająca się osiowo przesu¬
wać tuleja (17), zawierająca nieruchomą
lub ruchomą iglicę (10) oraz ruchomą lub
nieruchomą spłonkę zapalającą, jest zabez¬
pieczona bezpośrednio za pomocą narządów
odśrodkowych (6), przytrzymywanych za

pomocą dającej się osiowo przesuwać i o-
sadzonej na sprężynie (8) tulei (7), która
po strzale, po ruchu naprzód, zwalnia bez¬
pieczniki odśrodkowe tulei (17), po czym
tuleja ta, wskutek hamowania ruchu poci¬
sku albo pod działaniem sprężyny, prze¬
suwa się w górne położenie, w którym na¬
rządy zabezpieczające (18), przytrzymu¬
jące iglicę lub spłonkę zapalającą, zostają
zwolnione.

15. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że bezwładnik ze spłonką za¬
palającą jest umieszczony w nieruchomej
tulei (2), a iglica jest osadzona w dnie tu¬
lei (23), dającej się przesuwać, osadzonej
na sprężynie i otaczającej nieruchomą tu¬
leję, przy czym koniec ruchomej tulei od
jej wnętrza jest ukośnie ścięty i opiera się
o kulki (24), osadzone w otworach nieru¬
chomej tulei, wskutek czego, w przypadku
uderzenia pocisku o przeszkodę przed od¬
bezpieczeniem zapalnika, a także w chwili
strzału, ruchoma tuleja naciska na kulki
(24), które wchodzą do wnętrza nierucho¬
mej tulei i uniemożliwiają zetknięcie się
iglicy ze spłonką.

16. Odmiana zapalnika według zastrz.
15, znamienna tym, że iglica stanowi od¬
dzielną całość i jest osadzona na spręży¬
nie, a tuleja (23), otaczająca tuleję (2),
zawierającą bezwładnik ze spłonką zapa¬
lającą i opierającą się o kulki (24), posia¬
da w dnie otwór, przez który przechodzi
grot iglicy, przy czym trzon iglicy przy jej
ruchu do wnętrza zapalnika naciska na tę
tuleję.

17. Zapalnik według zastrz. 15, zna¬
mienny tym, że kulki, zabezpieczające
bezwładnik ze spłonką zapalającą, są
przytrzymywane w położeniu zabezpiecza¬
jącym za pomocą tulei (7), na którą naci¬
ska sprężyna, wskutek czego zwalniają ten
bezwładnik dopiero wtedy, gdy działająca
na nie siła odśrodkowa przezwycięża na¬
cisk sprężyny.

18. Zapalnik według zastrz, 17, zna-
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mienny tym, że kulki (6), unieruchomiąją-
ce bezwładnik ze spłonką zapalającą, są
zabezpieczone tuleją, znajdującą się pod
naciskiem sprężyny, która to tuleja (7) jest
podnoszona do góry za pomocą innych ku¬
lek (31), na które działa siła odśrodko¬
wa.

19. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że tuleja (17), zawierająca
bezwładnik ze spłonką zapalającą, zabez¬
pieczony w niej za pomocą kulek (18), da¬
je się przesuwać w tulei wkręconej w ka¬
dłub zapalnika i jest w niej z kolei zabez¬
pieczona za pomocą kulek (6), które przy¬
trzymuje w położeniu zabezpieczającym
tuleja (7), osadzona na sprężynie i zabez¬
pieczona kulkami (11).

20. Zapalnik według zastrz. 19, zna¬
mienny tym, że nieruchoma tuleja, w któ¬
rej daje się przesuwać tuleja zawierająca
bezwładnik ze spłonką, posiada pierście¬
niowy żłobek, w który wchodzą kulki za¬
bezpieczające ten bezwładnik i odbezpie¬
czają go, co jest możliwe wtedy, gdy tule¬
ja, zawierająca bezwładnik ze spłonką, o-
siąga górne położenie.

21. Zapalnik według zastrz. 18 i 19,
znamienny tym, że dno tulei, zawierającej
bezwładnik ze spłonką, służy za oporek,
który ogranicza ruch tego bezwładnika we¬
wnątrz tej tulei.

22. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że narządy zabezpieczające,
zapobiegające przesuwowi w kierunku igli¬
cy (10) spłonki lub jej bezwładnika (4),
stanowią kulki (6), umieszczone w po¬
przecznych otworach dającej się osiowo
przesuwać tulei (2), zawierającej tę spłon¬
kę, przy czym te kulki są dociskane do
stożkowych ścianek kadłuba zapalnika za
pomocą sprężyny, naciskającej w dół na
tę ruchomą tuleję (2), i przytrzymywane
dzięki temu w położeniu zabezpieczają¬
cym, wskutek czego pod działaniem siły
odśrodkowej kulki te przesuwają się
wzdłuż stożkowych ścianek kadłuba (1) i

podnoszą tuleję (2) oraz zwalniają bez¬
władnik ze spłonką.

23. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że kulki, (6) zapobiegające
przesuwowi spłonki w kierunku iglicy, jak
również jedna lub kilka kulek (24), zapo¬
biegających przedwczesnemu jej zbiciu i
umieszczonych w poprzecznych otworach
tulei (2), w której przesuwa się spłonka,
są przytrzymywane w położeniu zabezpie¬
czającym za pomocą wspólnej tulei (23),
nasuniętej na tuleję (2), przy czym prze¬
suw tulei (23) w dół zwalnia kulki (6),
które wchodzą w odpowiedni żłobek, wy¬
konany w tej tulei, górne zaś kulki (24)
wpycha do wnętrza tulei (2), ograniczając
przesuw bezwładnika ze spłonką do góry.

24. Zapalnik według zastrz. 23, zna¬
mienny tym, że tuleja (23), zabezpieczają¬
ca oba rodzaje kulek w miejscu, przypada¬
jącym naprzeciwko górnych kulek (24),
posiada pierścieniowy żłobek, w który te
kulki, przy ponownym przesunięciu się tej
tulei do góry, wchodzą pod działaniem si¬
ły odśrodkowej, usuwając się z drogi spłon¬
ki zapalającej.

25. Zapalnik według zastrz. 22 i 24,
znamienny tym, że tuleja (23), zabezpie¬
czająca oba rodzaje kulek, stanowi jedną
całość z iglicą, przy czym jej przesuw do
góry jest ograniczony za pomocą odpo¬
wiedniego rygla lub płytki, zakrywającej
z góry wnętrze kadłuba zapalnika.

26. Zapalnik według zastrz. 23 — 25,
znamienny tym, że głębokość żłobków (15),
w które wchodzą dolne kulki (6), jest
mniejsza aniżeli średnica tych kulek, wsku¬
tek czego kulki te przytrzymują tuleję
(23) w dolnym położeniu aż do chwili, w
której siła sprężyny (8) przezwycięża
siłę odśrodkową kulek.

27. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że kulki (6), unieruchomiają-
ce bezwładnik ze spłonką, osadzony na
sprężynie w tulei wkręconej w kadłub za¬
palnika, są przytrzymywane w położeijiu
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zabezpieczającym za pomocą tulei (7),
znajdującej się pod naciskiem sprężyny i
opierającej się o kulki (31), które pod
działaniem siły odśrodkowej podnoszą tę
tuleję do góry w położenie, w którym jej
żłobek (15) znajduje się naprzeciwko ku¬
lek (6), zabezpieczających bezwładnik ze
spłonką, wskutek czego pod działaniem si¬
ły odśrodkowej kulki te zwalniają bez¬
władnik i unieruchomiają tuleję (7).

28. Zapalnik według zastrz. 27, zna¬
mienny tym, że iglica jest unieruchomiona
w bezwładniku ze spłonką zapalającą za
pomocą kulki, która po przesunięciu się
tego bezwładnika do góry wchodzi w od¬
powiedni żłobek pierścieniowy, wykonany
w kadłubie zapalnika i zwalnia iglicę, któ¬
ra przy uderzeniu pocisku o przeszkodę
przesuwa się w głąb tego bezwładnika i
zbija spłonkę zapalającą.

29. Odmiana zapalnika według zastrz.
27 i 28, znamienna tym, że kulki (6), za¬
bezpieczające w ruchomej tulei (17) bez-
władnik ze spłonką zapalającą, opierają
się w stanie spoczynku zapalnika o piono¬
we ścianki ruchomego łożyska stożkowe¬
go, przeznaczonego dla kulek (31), które
pod działaniem siły odśrodkowej podno¬
szą tę ruchomą tuleję (17) do góry i umoż¬
liwiają wypadnięcie kulek (6), zabezpie¬
czających bezwładnik ze spłonką, i zwol¬
nienie tego bezwładnika.

30. Zapalnik według zastrz. 29, zna¬
mienny tym, że łożysko, o którego pionowe
ścianki opierają się kulki (6), zabezpiecza¬
jące bezwładnik ze spłonką zapalającą,
daje się przesuwać wzdłuż osi zapalnika,
wskutek czego przy nagłym zahamowaniu
pocisku lub uderzeniu o przeszkodę przed
zwolnieniem bezwładnika ze spłonką
gniazdo to przesuwa się do góry wraz z
ruchomą tuleją (17), zawierającą ten bez¬
władnik, i uniemożliwia wypadnięcie ku¬
lek (6).

31. Odmiana zapalnika według zastrz,
29, znamienna tym, że bezwładnik ze

spłonką zapalającą jest osadzony bezpo¬
średnio w ruchomym gnieździe stożkowym
i unieruchomiony za pomocą kulek (31),
które przytrzymuje dająca się przesuwać
tuleja, znajdująca się pod naciskiem sprę¬
żyny, przy czym spłonka zapalająca jest
z góry przykryta pokrywą, np. w postaci
płytek, składających się z dwóch części,
które w odpowiednim miejscu kadłuba za¬
palnika rozsuwają się pod działaniem siły
odśrodkowej.

32. Zapalnik według zastrz. 31, zna¬
mienny tym, że spłonka zapalająca daje
się wysuwać z bezwładnika i w tym celu
jest w nim osadzona na sprężynie, przy
czym podczas jej ruchu ku iglicy za pro¬
wadnicę służy jej bezwładnik i tuleja,
przytrzymująca kulki (31) w położeniu
spoczynku zapalnika.

33. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że bezwładnik ze spłonką za¬
palającą, osadzony na sprężynie (16) w
kadłubie zapalnika, wchodzi częściowo w
ruchomą tuleję (7), na którą naciska sprę¬
żyna (8) i która opiera się o kulki, osadzo¬
ne w pierścieniowym rowku tego bezwład¬
nika, przy czym kulki te pod działaniem
siły odśrodkowej podnoszą ruchomą tule¬
ję do góry i zwalniają bezwładnik ze
spłonką, który pod naciskiem sprężyny
(16) przesuwa się w kierunku iglicy, wsku¬
tek czego zapalnik zostaje odbezpieczony.

34. Zapalnik według zastrz. 33, zna¬
mienny tym, że iglica jest wodzona w tulei
(34), połączonej za pomocą kulek (6) z ru¬
chomą tuleją (7), przy czym kulki te w o-
kreślonym położeniu tej tulei wchodzą w
pierścieniowy żłobek (15) kadłuba zapal¬
nika i zwalniają tuleję (34), która daje się !
przesuwać wzdłuż osi zapalnika, przy
czym przesuw iglicy w tulei (34) ku spłon¬
ce zapalającej jest ograniczony kulkami
(W.

35. Zapalnik według zastrz. 33, zna¬
mienny tym, że iglica jest unieruchomiona
w prowadniczej tulei (34) za pomocą ku-
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lek, które w górnym położeniu tulei pro-
wadniczfcj pod działaniem siły odśrodko¬
wej zwalniają iglicę, przy czym pomiędzy
główką iglicy a jej tuleją prowadniczą
znajduje się spiralna sprężyna.

36. Zapalnik według zastrz. 33 — 35,
znamienny tym, że przesuw do góry tulei
(34), prowadzącej iglicę, jest ograniczony
zderzakiem (35) lub przez odpowiednie do¬
branie sił sprężyny (16), podnoszącej bez-
władnik ze spłonką zapalającą, i sprężyny
(19), przeciwdziałającej przesuwowi do gó¬
ry tej tulei (34).

37. Zapalnik według zastrz. 33 — 36,
znamienny tym, że tuleja (7), zabezpiecza¬
jąca kulki (18), ryglujące iglicę w bezwład-
niku ze spłonką zapalającą, posiada pier¬
ścieniowy żłobek, w który po jej przesunię¬
ciu się do góry wchodzą kulki (18), ry¬
glujące iglicę, i odbezpieczają zapalnik.

38. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że dająca się przesuwać tule¬
ja, zawierająca bezwładnik ze spłonką za¬
palającą, jest zaopatrzona w tarczę lub
płytę o stosunkowo dużej średnicy, szczel¬
nie dopasowaną do ścianek przestrzeni, w
której się ona porusza, lub posiada odpo¬
wiednie wymiary, tak iż przy ruchu tej tu¬
lei stłacza ona powietrze, znajdujące się
przed nią, co powoduje hamowanie jej ru¬
chu, odbywającego się pod działaniem sprę¬
żyny, siły bezwładności, siły odśrodkowej
lub tym podobnej.

39. Zapalnik według zastrz. 38, zna¬
mienny tym, że do przesuwania tulei, za¬
wierającej bezwładnik ze spłonką zapala¬
jącą, wyzyskuje się ciśnienie lub niedo-
prężność zewnętrznego powietrza około le¬
cącego pocisku i w tym celu przestrzeń
(30), w której przesuwa się tarcza (36) tu¬
lei, zawierającej bezwładnik ze spłonką
zapalającą, jest połączona kanałem (42) z
miejscem niedoprężności na powierzchni
pocisku lub wylot tego kanału jest skiero¬
wany w tył, tak iż następuje ssanie powie¬
trza z tej przestrzeni na zewnątrz.

40. Zapalnik według zastrz. 39, zna^
mienny tym, że przestrzeń pod tarczą (36),
która ma być przesuwana, jest połączona
kanałem (41) z miejscem dużego ciśnienia
na powierzchni pocisku, wskutek czego w
przestrzeni pod tarczą następuje zwiększe¬
nie ciśnienia powietrza, które powoduje
przesuw tej tarczy wraz z tuleją do góry.

41. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że przesuw tulei, zawierającej
bezwładnik ze spłonką zapalającą, w po¬
łożenie odbezpieczające lub przesuw i wy¬
suwanie się narządów (5), zabezpieczają¬
cych ten bezwładnik, uniemożliwia iglica
(10), bijnik lub podobny narząd, który u-
przednio sam musi się przesunąć, przy
czym przeciw temu przesuwowi jest on za¬
bezpieczony odpowiednim oporem, np. za¬
wleczką (43) lub podobnym narządem, któ¬
ry zostaje usunięty przez wyrwanie go lub
pod działaniem siły odśrodkowej.

42. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że bezwładnik ze spłonką za¬
palającą jest zabezpieczony w nieruchomej
tulei cylindrycznej, zaopatrzonej w skośny
rowek podłużny, lub w tulei stożkowej,
przy czym w jego otworach są umieszczo¬
ne kulki lub kulka, które pod działaniem
siły odśrodkowej przesuwają ten bezwład¬
nik ku iglicy.

43. Zapalnik według zastrz. 42, zna¬
mienny tym, że bezwładrik ze spłonką za¬
palającą jest zabezpieczony w nieruchomej
tulei przed przesuwem za pomocą kulki lub
kulek (18), zabezpieczonych z kolei przed
wypadnięciem za pomocą tulei (7), osadzo¬
nej na sprężynie.

44. Zapalnik według zastrz. 42 i 43,
znamienny tym, że w przypadku umie¬
szczenia bezwładnika ze spłonką zapala¬
jącą w cylindrycznej przestrzeni spłonka
jest przykryta dwudzielną płytką, która w
górnym położeniu tego bezwładnika pod
działaniem siły odśrodkowej rozsuwa się,
przy czym jej części wchodzą w odpo¬
wiednie wycięcie w kadłubie zapalnika i
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zapobiegają dalszemu przesuwaniu się bez¬
władnika ze spłonką.

45. Zapalnik według zastrz. 42 i 43,
znamienny tym, że w bezwładniku ze spłon¬
ką zapalającą, umieszczonym w stożkowej
przestrzeni, otwory na kulki (44) są wy¬
konane nad spłonką zapalającą, wskutek
czego kulki te zabezpieczają przed przed¬
wczesnym zbiciem spłonki.

46. Zapalnik według zastrz. 1 — 45,
znamienny tym, że za bezpiecznik prze¬
ciw przedwczesnemu zbiciu spłonki przez
iglicę służy tuleja lub rurka (33), zaopa¬
trzona w szczeliny, której kanał na dol¬
nym końcu jest tak zwężony, iż uniemożli¬
wia dalszy przesuw iglicy w kierunku
spłonki dopóty, dopóki tuleja ta nie zosta¬
je przesunięta w położenie końcowe, w
którym jej dolny brzeg znajduje się na¬
przeciw wgłębienia (48), rowka lub podob¬
nego wyżłobienia, wykonanego w prowad¬
nicy tej tulei, wskutek czego iglica sama
rozsuwa dolną część tej rurki i tworzy dla
siebie przejście.

47. Zapalnik według zastrz. 1 — 45,
znamienny tym, że za bezpiecznik przeciw
przedwczesnemu zbiciu spłonki przez iglicę
służy tarcza (43), składająca się z dwóch
lub kilku części albo wycinków, zaopatrzo¬
na w środkowy otwór, której części są po¬
łączone za pomocą słabej sprężyny (49),
umieszczonej na obwodzie tej tarczy, przy
czym tarcza ta po ukończeniu przesuwu
zajmuje położenie naprzeciw odpowiednie¬
go rozszerzenia lub żłobka (48) w jej pro¬
wadnicy, wskutek czego części tej tarczy
rozsuwają się pod działaniem siły odśrod¬
kowej lub pod naciskiem iglicy.

48. Zapalnik według zastrz. 1 — 45,
znamienny tym, że za bezpiecznik przeciw
przedwczesnemu zbiciu spłonki przez igli¬
cę służy trzpień (33), umieszczony w po¬
przek bezwładnika ze spłonką zapalającą
i zamykający otwór dla iglicy, przy czym
ten trzpień usuwa się z drogi iglicy dopiero

wtedy, gdy bezwładnik ze spłonką zajmuje
położenie, w którym ten trzpień znajduje
się naprzeciwko wgłębienia (48), wykona*
negó w prowadnicy tego bezwładnika.

49. Zapalnik według zastrz. 1 — 45,
znamienny tym, że za bezpiecznik przeciw
przedwczesnemu zbiciu spłonki przez iglicę
służą jedna lub kilka kulek lub ich więk¬
sza liczba, które usuwają się i otwierają
przejście dla iglicy przy jej ruchu w kie¬
runku spłonki dopiero wtedy, gdy bez¬
władnik ze spłonką zapalającą zajmuje po¬
łożenie, w którym naprzeciwko miejsca dla
kulek znajdują się otwory lub rozszerza
się wnętrze prowadnicy tego bezwładni¬
ka.

50. Zapalnik według zastrz. 1 — 45,
znamienny tym, że za bezpiecznik przeciw
przedwczesnemu zbiciu spłonki przez igli¬
cę służy wałek (33), umieszczony w po¬
przek bezwładnika ze spłonką i zaopatrzo¬
ny w otwór (50), którego oś w stanie spo¬
czynku lub podczas przesuwu tego bez¬
władnika jest prostopadła lub nachylona
do osi iglicy, wskutek czego wałek ten za¬
pobiega przesuwowi iglicy, natomiast w
końcowym położeniu bezwładnika oś otwo¬
ru wałka pokrywa się z osią iglicy, umoż¬
liwiając jej przesuw, przy czym obrót wał¬
ka powoduje znajdujący się na nim mimo-
środowy występ lub czop (51), przesuwają¬
cy się w odpowiednim rowku prowadnicy
bezwładnika ze spłonką zapalającą.

51. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że ruchoma tuleja, zawierają¬
ca iglicę, otacza dającą się przesuwać tu¬
leję, zawierającą bezwładnik ze spłonką
zapalającą oraz tuleję, przytrzymującą
kulki, zabezpieczające ten bezwładnik,
przy czym styka się z tą ostatnią tuleją
wzdłuż powierzchni stożkowej, wskutek
czego po strzale, po cofnięciu się tulei,
przytrzymującej kulki, zabezpieczające
bezwładnik ze spłonką, kulki te działaniem
siły odśrodkowej zostają przyciśnięte do
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powierzchni stożkowej zewnętrznej tulei i
zwalniają ten bezwładnik.

52. Zapalnik według zastrz. 51, zna¬
mienny tym, że bezwładnik (4) spłonki za¬
palającej posiada na swej zewnętrznej po¬
wierzchni jeden lub kilka żłobków (60), w
które wchodzą kulki, zabezpieczające go
w przypadku przedwczesnego uderzenia
pocisku w cel lub nagłego zahamowania je¬

go ruchu, wskutek czego przesuw bezwład-
nika w kierunku iglicy zostaje zatrzymany.

A k c i o v a spolećnost
dfive Śkodovy zavody v Plzni.

Bohdan Pantoflićek.

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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